
 

Výroční zpráva 2022 
 

ČÁST A 
 

Poslání 

Dlouhodobým posláním spolku je dosáhnout oživení veřejných míst v Chomoutově, a to 
udržitelným způsobem. Podporujeme otevřenou a angažovanou občanskou společnost. 
 

 

Na úvod 

 

Dokud se lze nadechnout, je možné takřka cokoliv.  

(S. Biler, z úvodu environmentálního a existenciálního románu Destrukce) 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Výroční zprávu zpracovala Lenka Introvič 
Kontaktní údaje: E lenka@losvesinos.cz, T 774 036 086 



 

Struktura zprávy 

 
ČÁST A 

Poslání 
Na úvod 
Struktura zprávy 

 
ČÁST B 

2.1. Oblast působení 
2.2. Sociální problém, popis problému 
2.2.1. Rozsah problému 
2.3. Naše vize 
2.3.1. Cílové skupiny 
2.3.2. Naše aktivity a jejich popis 
2.4. Propagace  
3.1. Použité zdroje  
3.2. Odvedená práce 
4. Naše cíle 

 
ČÁST C 

5. Organizační struktura a tým 
5.1. Organizační struktura 
5.2. Klíčové osoby 

 
ČÁST D 

6. Zapojené organizace 
 
ČÁST E 

7. Finance 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ČÁST B 
 
2.1. Oblast působení 
Oblast našeho působení je zaměřena na rozvoj a kultivaci chomoutovské komunity. V roce 
2022 jsme se zaměřili na zkrášlení veřejného prostoru. Věnovali jsme se přitom propagaci 
demokratických hodnot ve své komunitě skrze začleňování participačních aktivit: zjišťovali a 
ověřovali jsme názory a přání místních občanů. 
 
2. 2. Sociální problém, popis problému 

Chomoutov v roce 2022 stále čelil dopadům pandemie, úpadku zájmu veřejnosti o hromadné 
akce. Zaměřili jsme se proto ve své činnosti na péči o veřejný prostor a do něj jsme občany 
cíleně vtahovali. 
 
>> V září 2022 jsme dokončili víceletý projekt Koperník – trochu jiná náves v centru obce – 
doplnili jsme posezení, infoceduli o vzniku místa a uspořádali společnou oslavu se sousedy. 
 
>> Pečovali jsme po celý rok o část pěší stezky u řeky Moravy (od Kovošrotu po most), aby 
byla průchozí. 
 
>> Pečovali jsme o ochranné pásmo památného dubu – sečí a úklidem, Agentura ochrany 
přírody zde obnovila ceduli s informací, že jde o památný strom. 
 
>> Podporovali jsme iniciativu Bezpečný Chomoutov. V rámci dialogu s Magistrátem města 
Olomouce jsme prosazovali zvýšení bezpečnosti pro chodce a cyklisty na ulici Dalimilova-
Štěpánovská a též celkové zkrášlení tohoto veřejného prostoru výsadbami zeleně.  
 
2.2.1. Rozsah problému 
Chomoutov je díky své poloze vzdálen ruchu velkoměsta. Je potenciální oázou klidu, při 
zachování výborné dostupnosti a zároveň nádherné přírody s typickými vodními plochami. 
Zdá se být místem velmi atraktivním k bydlení.  
Tomu však zcela neodpovídá kvalita a množství veřejných prostranství ani kapacita zdejších 
veřejných budov k setkávání obyvatel. Neodpovídá tomu bezpečnost na frekventované 
průjezdní silnici Dalimilova – Štěpánovská a možnosti pro sportovní vyžití dětí a mládeže. 
Chceme zvyšovat kvalitu života pro místní obyvatele a tak aktivně vyhledáváme příležitosti 
k tomu kultivovat a rozvíjet veřejný prostor.  
 
2.3. Naše vize 
Našimi aktivitami se snažíme v Chomoutově vytvářet atmosféru přátelství a otevřenosti.  
Ve spolupráci s místními aktéry chceme cíleně rozvíjet dobré sousedské vztahy tak, aby se 
zde cítili dobře jak staro- tak novousedlíci. 
Chceme zvýšit zájem místních obyvatel o místo, kde žijí, a poskytovat jim příležitosti pro 
seberealizaci a kulturní i sportovní vyžití. 
 
 
 
 



 

2.3.1. Cílové skupiny 
Naší cílovou skupinou jsou obyvatelé Chomoutova bez omezení věku, sociálního postavení či 
pohlaví, tedy - děti, senioři i dospělí. Především pak ti, kteří mají zájem podílet se na rozvoji 
lokality a o aktivní a kreativní trávení volného času.  
Podskupinou jsou pak místní organizace a firmy, ochotné zapojit se do dění.  
 
2.3.2. Naše aktivity a jejich popis 
V roce 2022 jsme se zaměřovali na péči o veřejný prostor a dále na vtahování občanů do 
rozhodování. Na to jsme navazovali své projekty a dobrovolnické aktivity. 
 

Nedělejte z komára velblouda (Kaufland/Via) Únor 2022 – leden 2023  

Pro děti dětí 2 (OLK) Rok 2022 

Grant strany zelených Olomouckého kraje  Duben - listopad 

Setkání grantistů Nadace Via z Moravy (Via, KMOL) Listopad 

Vánoční sbírka „Štědré úterý“ Prosinec 

Komunitní brigády na Koperníku  celoročně 

Péče o ochranné pásmo památného dubu Svatý Ján (CHKO LP) celoročně 

Údržba pěšiny u řeky Moravy/ hledačky s pokladem „Komáří stezka“ celoročně 

Vysvětlivky:  

Kaufland/Via – projekt s podporou Nadace Kaufland ve spolupráci s Nadací Via 

OLK – projekt s podporou Olomouckého kraje  

CHKO LP – akce ve spolupráci s Agenturou ochrany přírody Litovelské Pomoraví 

Via, KMOL – spolupráce na organizaci semináře s Knihovnou města Olomouce a Nadací Via 

 
a) Nedělejte z komára velblouda (Kaufland/Via) 

S pomocí občanů jsme zatraktivnili prostor pěšiny podél řeky Moravy. Přidali jsme ukazatele 
a lavičky, vznikl zde také nový průchod - keřový tunel. Pěšina je alternativní spojnicí k pohybu 
a k rekreaci pro místní obyvatele. 

Do proměny jsme zapojili různé věkové skupiny formou: 

 jedné společné plánovací procházky za účasti architekta (duben 2022), 

 několika komunitních brigád k výrobě a instalaci zvolených prvků v krajině (září – 
listopad 2022) 

 závěrečné oslavy proměny formou kostýmované Vánoční stezky pro rodiny (prosinec 
2022). 

 



 

 

 

 

 

b) Pro děti dětí 2 
V rámci návaznosti na loňský projekt Nadace Via jsme dokončili proměnu veřejné 
plochy Koperníku v centru obce. Dřevěný mobiliář (lavice, sochu, infopanel) vyrobil 
místní truhlář. Instalaci prvků jsme zrealizovali s dobrovolníky formou sousedských 
brigád. Díky dotaci kraje jsme nechali vyrobit informační ceduli s příběhem, která 
místem srozumitelně provádí všechny generace. Uvádí příběh vzniku a motivuje k 
péči o tento prostor. Vybízí též mapkou s body místní rodiny k navštívení dalších míst 
v Chomoutově, čímž podporuje ke zdravému životnímu stylu – pěší chůzi. 
 
 
 
 

 

Instalace navigačních sloupků u řeky Moravy. 



 

 

 
 

 

 

Instalace informační cedule na Koperníku 



 

 
c) Grant strany Zelených Olomouckého kraje  

Otevřenost různých stran před volbami jsme využili k místnímu rozvoji – pořídili jsme 
silnou strunovou sekačku. Díky grantu strany Zelených máme vlastní vybavení k 
údržbě místní pěšiny u řeky, okolí Svatojánského dubu a k dosekávání menších ploch 
při pravidelné seči Koperníku. Grant pokryl náklady ze 75%. 
 

 

Závěrečná slavnost na Koperníku  

s výkladem Zbyňka Musila k mobiliáři 



 

 
 
 
 

d) Setkání grantistů Nadace Via v chomoutovské knihovně 
Pomohli jsme uspořádat setkání grantistů Nadace Via v naší chomoutovské knihovně 
v sobotu 5. listopadu. Připravili jsme po dohodě s Knihovnou města Olomouce 
prostor pro příchozí a zrealizovali jsme pro ně také malou exkurzi k našemu projektu 
Koperník – trochu jiná náves. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Pravidelná seč u Svatojánského dubu 



 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Seminář v chomoutovské knihovně 

 

Exkurze k projektu Koperník – trochu jiná náves 

podpořeného Nadací Via 



 

e) Vánoční sbírka „Štědré úterý pro Chomoutov“ 
V předváčnočním čase jsme pro sousedy připravili sérii dobročinných aktivit.  

 Sousedský dobrostánek "U komára" proběhl v sobotu 26. 11. v rámci 
Adventního jarmarku. Darovat bylo možné knihy, dětské hračky či vánoční 
dekorace. Výtěžek použijeme na péči o pěkná místa v Chomoutově a na 
sousedské akce. 

 Příspěvky na činnost spolku Los Vesinos mohli občané darovat v online 
sbírce Štědré úterý pro Chomoutov. Výtěžek 11 tisíc pokryje náklady na 
celoroční údržbu Koperníku a pěšiny u řeky Moravy v roce 2023.   

 Dobrovolnictví – zorganizovali jsme kostýmovanou Vánoční stezku pro děti v 
sobotu 17. prosince a zapojili do její organizace sousedy.  

 
 

 
  

Dobrostánek „U komára“ 



 

 
 

 
 

f) Komunitní brigády na Koperníku 
Plochu Koperníku sečeme 6x ročně. Využíváme k tomu zapůjčený sekací traktůrek a 
vlastní strunovou sekačku. Posečenou biomasu ponecháváme na místě k vrácení živin 
zpět do půdy. Pokud je to možné a nebrání to aktuálním sousedským akcím na ploše, 
zapojujeme techniku mozaikové seče, kdy ponecháváme pásy travin a kvetoucích 
rostlin pro hmyz a sečeme je až po odkvětu. 
Zálivku stromů, keřů a květin, včetně přilehlého švestkového sadu, jsme v roce 2022 
prováděli 7x, od dubna do srpna, vždy cca po 3 týdnech. Využíváme k tomu 
zapůjčenou kubíkovou nádrž na vozíku či v dodávce, kterou napouštíme ze soukromé 
studny či z dešťové nádrže. Hadicí pak napouštíme vodu do závlahových vaků, které 
umožňují pomalé a cílené zavlažování stromů. 
Odplevelení květinových záhonů a závlahových mís provádíme 3 – 4x ročně. Velkou 
pomocí v tom byli další dobrovolníci, zvláště paní Švarcová z Hrachovisek. 
Do brigád se opakovaně zapojilo 10 dobrovolníků. 

 

Kostýmovaná Vánoční stezka pro děti k oslavě 

hotové pěšiny u řeky 



 

 
g) Péče o ochranné pásmo památného dubu Svatý Ján 

Plochu okolo dubu sečeme 4x ročně. Záměrem do budoucna je vytvořit udržitelné 
řešení této plochy jako hodnotného místa k zastavení a k výhledu po okolí pro pěší i 
cyklisty.  
 

h) Údržba pěšiny u řeky Moravy/ hledačka s pokladem „Komáří stezka“  
Pěšinu, s celoročně dostupnou hledačkou za pokladem Co vyprávěl komár?, 
pravidelně udržujeme sečí. Počet sečí kopíruje seče na Koperníku. Potřebný materiál  
hradíme z provozu spolku, práci na údržbě stezky vykonáváme zdarma.  
 

2.4. Propagace 
Snažíme se, aby se o našich aktivitách dozvědělo co nejširší spektrum občanů Chomoutova a 
přilehlého okolí. Využili jsme k tomu místní rozhlas a plakáty ve vývěskách, své webové 
stránky a sítě - profil na facebooku a instagramu.  

Jsme členy národní sítě aktivních lidí (grantisté Nadace Via) a skrze jejich platformy a 
vzdělávací akce sdílíme informace o své činnosti a nabytých zkušenostech. 
Spolupracujeme skrze tiskové zprávy s médii jako je Český rozhlas Olomouc, Olomoucký 
deník či Olomoucká drbna. 
 
3.1. Použité zdroje k naší činnosti 
Naše činnost stojí z významné části na práci dobrovolníků. Jedná se o 5 – 15 osob z řad 
dobrovolníků a členů spolku, kteří během roku každý dobrovolnicky odpracuje dle svých 
možností 8 až několik desítek hodin. Náš tým měl v roce 2022 jednu placenou osobu na 
údržbu plochy Koperníku sečí. 

Nestabilní část fungování spolku tvoří způsob financování činnosti. To je závislé na úspěchu 
grantových řízení, dílčích příspěvcích samosprávy, případně na darech od firem či občanů. 
Z toho plyne i velký podíl dobrovolnické práce, která je pro fungování spolku nezbytná. Bez ní 
by nebylo možné naše aktivity vůbec realizovat.  
 
Získali jsme 1 dotaci Olomouckého kraje (projekt na podporu prorodinných aktivit), 1 grant 
Nadace Kaufland na zkrášlení pěšiny u řeky Moravy a uspořádali jsme na konci roku sbírku 
Štědré úterý pro Chomoutov k financování údržby Koperníku. 
 
K neviditelným leč zásadním zdrojům patří i sdílení zkušeností s podobně naladěnými lidmi a 
komunitními organizacemi z celé ČR. Využívali jsme k tomu sdílecích setkání Nadace Via 
(osobně i online) a konzultací s mentory a experty na daná témata.  
 
3.2. Odvedená práce 
V roce 2022 jsme vlastními silami zrealizovali či se partnersky zapojili do více než 15 akcí, 
které měly dopad v naší lokalitě, v kraji, i v rámci celé republiky.  
 
 
 
 
 



 

4. Naše cíle 
Naši snahou je vytvářet přívětivý prostor a kvalitní podmínky pro každodenní život. Abychom 
spolu mohli příjemně trávit volný čas, svobodně si vyměňovat a sdílet své zkušenosti a 
pečovat o své okolí. Chceme, aby se naše lokalita stala oázou, na niž můžeme být hrdí. 

 
ČÁST C 
 
5. Organizační struktura a tým 
5.1. Organizační struktura 
Spolek Los Vesinos je veden jednočlenným statutárním orgánem, předsedkyní spolku. 
Členové a dobrovolníci se setkávají průběžně k jednáním nad dílčími akcemi formou 
pracovních skupin. 
 
5.2. Klíčové osoby  
Členové statutárního orgánu + odpovědnost za fundraising - Lenka Introvič, předsedkyně. 
Zodpovědnost za plán údržby/ seče ploch a zálivku – Zbyněk Musil 
Pomoc s organizací komunitních akci a programu po obsahové stránce – Zuzka Denková, 
Anička Musilová. 
Propagace spolku – správa sítí, editace tiskových zpráv a emailového zpravodaje: Sára Davies 
(Davídková) ve spolupráci s Lenkou Introvič; správa webu: Honza Mikulka. 
 
 

ČÁST D 
6. Zapojené organizace 
V roce 2022 jsme v rámci své činnosti spolupracovali s těmito organizacemi:  

 Magistrát města Olomouce – spolupráce na procesu zklidňování průtahu obcí. 

 MŠ Baarova – propagace aktivit spolku. 

 AOPK ČR/ CHKO Litovelské Pomoraví – konzultace k aktivitám ve veřejném prostoru, 
spolupráce na péči o okolí památného dubu. 

 Knihovna města Olomouce – zázemí pro činnost spolku a jeho akce. 



 

ČÁST E 
 
7. Finance a rozpočet za rok 2022 
Účetnictví vede externí účetní. Kontrola je prováděna předsedkyní spolku. 
 
Provozní náklady 
Nákup materiálu         104 340 Kč 
Mzdy               1 800 Kč 
Provozní režie            69 285 Kč  
Výdaje celkem                     175 425 Kč 
 
Příjmy 
Granty, dotace, dary           81 319 Kč 
Kaufland            50 000 Kč 
Olomoucký kraj              10 000 Kč 
Strana Zelených           10 000 Kč 
Vánoční sbírka           11 319 Kč 
Ostatní (služby, proplacení dotace SFŽP)      129 273 Kč 
Příjmy celkem          210 592 Kč 

 
Rozdíl příjmů a nákladů          35 167 Kč 
Vratka bezúročné půjčky k předfinancování SFŽP (J. Mikulka)     20 000 Kč 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Poděkování 

Magistrátu města Olomouce, zvláště na úrovni úřední, za vstřícné jednání a efektivní 
komunikaci. 
Nadaci Kaufland ve spolupráci s Nadací Via za laskavou a profesionální podporu v naší 
činnosti. 
Knihovně města Olomouce zastoupené paní ředitelkou Lenkou Pruckovou za otevřenost 
našim akcím a poskytované zázemí v místní knihovně. 
Mateřské škole Baarova za pomoc s realizací a propagací našich aktivit. 
 
Díky také mnoha dalším jednotlivcům – členům našeho spolku, dobrovolníkům, dárcům, 
expertům a fanouškům Chomoutova – protože díky jejich důvěře a přispění se u nás daří 
budovat místo, kde je radost žít a nacházíme motivaci hledat pro místní výzvy nové cesty a 
řešení. 
  
 



Uzávěrkové výkazy
1

06.02.2023

Strana:
01.01.2022 31.12.2022-Za období:

Los Vesinos, z.s.
Hrachoviska 12/2

783 35 Olomouc - Chomoutov

Ze dne:

Majetek
Nehmotný investiční majetek
Hmotný investiční majetek
Zásoby
Pohledávky
Peníze a ceniny
Bankovní účty
Majetkové cenné papíry a vklady
Ostatní finanční majetek
Opravné položky k nabytému majetku (aktivní)

SOUČET MAJETKU (ř. 1 až 12)

Kontrolní číslo (ř. 1 až 13) 

01
02
03
07
08
09
10
11
12

13
99

Závazky
Rezervy
Závazky
Úvěry
Opravné položky k nabytému majetku (pasivní)

SOUČET ZÁVAZKŮ (ř. 14 až 17)
Jmění podnikatele (ř. 13 - ř. 18)
Kontrolní číslo (ř. 14 až 19)

14
15
16
17

18
19
20

14 017 29 006

1 053 6 880
3 150 12 490

18 220 48 376
36 440 96 752

18 220 48 376

řádek

řádek

Na začátku období Na konci období

Na začátku období Na konci období

Výkaz o majetku a závazcích

Prodej zboží
Prodej výrobků a služeb
Ostatní
Uzávěrková úprava příjmů

PŘÍJMY CELKEM (ř. 1 až 4)
Kontrolní číslo (ř. 1 až 5)

01
02
03
04

05
99

194 753

210 592
421 184

104 340Nákup materiálu
Nákup zboží
Mzdy
Platby pojistného
Provozní režie
Uzávěrková úprava výdajů

VÝDAJE CELKEM (ř. 5 až 9)
Rozdíl příjmů a výdajů (ř. 5 - ř. 12)
Kontrolní číslo (ř. 6 až 13)

06
07
08
09
10
11

12
13
99

1 800

69 285

386 017

175 425
35 167

Příjmy

Výdaje

řádek Za sledované období

řádek Za sledované období

Výkaz příjmů a výdajů

Vypracoval(a): ..................................................................................

15 839

dle § 8
dle § 9
dle § 10

Příjmy Výdaje Zisk

Mgr. Lenka 

Introvič

Digitálně podepsal 

Mgr. Lenka Introvič 

Datum: 2023.02.07 

14:39:45 +01'00'


